
12. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Pelikánová se stala členkou soudu prvního
stupně EU
Profesorka
obchodního práva z Karlovy univerzity Irena Pelikánová složila
dnes v Lucemburku slavnostní přísahu a stala se první českou
soudkyní Soudu první instance EU se sídlem v Lucemburku. Spolu s
ní přísahali noví soudci z dalších osmi nových členských států
EU, včetně slovenského Daniela Švábyho. Slovinský zástupce nebyl
zatím svou vládou nominován.

    Zatímco noví soudci Evropského soudního dvora (ESD), kteří skládali slib v úterý, byli výlučně
muži, do Soudu první instance nastoupilo pět žen a čtyři pánové. Ve všech případech jsou to
prvotřídní právníci, kteří mají za sebou brilantní dráhu v justici nebo v akademickém světě. Na rozdíl
od "seniorů" z ESD jsou daleko méně politicky orientováni.

    Soud první instance se zabývá především žalobami fyzických a právnických osob z EU proti
rozhodnutím institucí unie, dále žalobami kvůli nečinnosti institucí EU, náhradami škod způsobených
aplikací či naopak neaplikací legislativy a rozhodnutí EU a podobně. Je nezávislý na ESD, proti jeho
rozhodnutím se však lze k ESD odvolat.

    Nejznámější stránkou činnosti Soudu první instance je vyřizování odvolání proti rozhodnutím
Evropské komise uvalit vysoké peněžité tresty na podniky, které porušují evropské právo
hospodářské soutěže (vytvářejí kartely, zneužívají dominantní postavení na trhu). Velkou pozornost
poutají případy, kdy soud přezkoumává nařízení komise, aby ten či onen podnik vrátil podpory
poskytnuté protiprávně státem.

    Slovinsko zatím nemá soudce, protože kandidát, který prošel konkurzem, nesplňuje vnitřní
slovinskou podmínku věku - ještě mu není 40 let.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

